
   

   

1 

 

 
  

  

Dritte Satzung zur Änderung der Satzung des 

Jugendamtes Saale-Orla-Kreis 

vom … 2022 
 

Präambel 

 
Gemäß §§ 69 ff. des Achten Buches Sozialgesetzbuch (SGB VIII) – Kinder- und Jugendhilfe – in 

der Fassung der Bekanntmachung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2002), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 19. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2696), der §§ 2 ff. des Thüringer Kinder- und 
Jugendhilfe-Ausführungsgesetzes (ThürKJHAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. 

Februar 2009 (GVBl. S. 1), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juni 2020 (GVBl. S. 345) und 
§ 98 Absatz 1 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – 

ThürKO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 10. April 2018 (GVBl. S. 74) hat der Kreistag des Saale-Orla-Kreises 
in seiner Sitzung am … 2022 folgende Satzung zur Änderung der Satzung des Jugendamtes 

Saale-Orla-Kreis beschlossen: 
 

Artikel 1 
 

Die Satzung des Jugendamtes Saale-Orla-Kreis vom 20. Dezember 2019 in der Fassung der 

Zweiten Änderung vom 19. Dezember 2019 wird wie folgt geändert: 
 

1. Die Präambel erhält folgende Fassung: 
 

„Gemäß §§ 69 ff. des Achten Buches Sozialgesetzbuch (SGB VIII) – Kinder- und 

Jugendhilfe – in der Fassung der Bekanntmachung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 
2002), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2696), der §§ 2 

ff. des Thüringer Kinder- und Jugendhilfe-Ausführungsgesetzes (ThürKJHAG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2009 (GVBl. S. 1), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 30. Juni 2020 (GVBl. S. 345) und § 98 Absatz 1 der Thüringer Gemeinde- 

und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz vom 

10. April 2018 (GVBl. S. 74) erlässt der Kreistag des Saale-Orla-Kreises folgende 
Satzung:“ 

 

2. § 4 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 
 

„(1) Dem Jugendhilfeausschuss gehören 
         10 stimmberechtigte sowie 
         18 beratende Mitglieder an.“ 

 



   

   

2 

 

3. § 4 Absatz 8 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 

„Weiterhin entsenden in den Jugendhilfeausschuss gemäß § 5 Absatz 2 ThürKJHAG je 
ein weiteres beratendes Mitglied: 
 

a) das Amtsgericht aus der mit Familien- oder Jugendsachen befassten Richterschaft; 
b) die Bundesagentur für Arbeit; 

c) das Schulamt aus der Lehrerschaft; 
d) die Polizeibehörde aus den mit Jugendsachen befassten Polizeibeamten; 
e) das Gesundheitsamt aus der Ärzteschaft; 

f) die evangelische Kirche; 
g) die katholische Kirche; 
h) das Jugendparlament des Saale-Orla-Kreises; 

i) die Gesamtelternvertretung der Kindertageseinrichtungen des Landkreises.“ 
 

 
Artikel 2 

 

Die Dritte Satzung zur Änderung der Satzung des Jugendamtes Saale-Orla-Kreis tritt am Tag 
nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 
Schleiz, den  … 2022  

 

 
 

Der Saale-Orla-Kreis 
 

 

gez.     (Siegel) 
Fügmann 

Landrat 
 

 

 
 


